
 

BÁO CÁO 

tình hình hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh  

tháng Bẩy năm 2023 
 

Hoạt động du lịch trên địa bàn toàn tỉnh tháng 7 năm 2023 tiếp tục diễn ra 

sôi động, cơ bản đáp ứng tốt nhu cầu của khách du lịch. Tuy nhiên trong tháng từ 

ngày 09/7/2023, khu du lịch Tam Cốc - Bích Động trên địa bàn xã Ninh Hải, huyện 

Hoa Lư tạm dừng đón khách đến thăm quan để tiến hành các hoạt động phục hồi 

cảnh quan, bảo tồn giá trị Di sản Quần thể danh thắng Tràng An theo kế hoạch 

quản lý, đồng thời thực hiện việc sắp xếp, bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ đón, tiếp 

khách đối với người lái đò tại đây, đảm bảo phục vụ khách du lịch tốt hơn trong 

thời gian tới. Thời gian tạm dừng đón khách dự kiến trong khoảng 10 ngày, trong 

thời gian này khách thăm quan đến Khu Du lịch Tam Cốc - Bích Động được hướng 

dẫn di chuyển đến các địa điểm du lịch khác để tiếp tục hành trình thăm quan tại 

Ninh Bình.  

Tình hình hoạt động của lĩnh vực du lịch trong tháng 7 ước đạt kết quả cụ 

thể như sau: 

1. Hoạt động du lịch 

 Số lượt khách đến thăm quan tại các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh tháng 7 

ước đạt trên 368 nghìn lượt khách, tăng 2,58% so với tháng cùng kỳ năm trước, số 

lượt khách nghỉ tại các cơ sở lưu trú ước đạt trên 94 nghìn lượt, tăng 5,02%; số 

ngày khách lưu trú ước đạt trên 133,4 nghìn ngày khách, tăng 4,47% so với tháng 

cùng kỳ năm trước.                    

 Doanh thu du lịch tháng 7 ước đạt trên 411,9 tỷ đồng, tăng 27,88% so với 

tháng cùng kỳ năm trước, trong đó: Lĩnh vực lưu trú ước đạt trên 50 tỷ đồng, tăng 

4,27%; lĩnh vực nhà hàng ước đạt trên 202,6 tỷ đồng, tăng 38,33%; lĩnh vực vận 

chuyển ước đạt trên 56,6 tỷ đồng, tăng 34,40%; vé tham quan ước đạt trên 30 tỷ 

đồng, tăng 47,85%; bán hàng hóa, quà lưu niệm ước đạt trên 28,6 tỷ đồng, tăng 

0,45%; các dịch vụ khác doanh thu ước đạt trên 43,8 tỷ đồng, tăng 19,76%. 

  Trong tháng 7 hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh diễn ra sôi động hơn 

nguyên nhân chủ yếu là do vào thời điểm học sinh, sinh viên nghỉ hè, các gia đình 

tổ chức cho con em đi du lịch nghỉ dưỡng sau khi kết thúc kỳ thi THPT năm 2023 

cũng như sau ba năm bị hạn chế đi lại bởi dịch bệnh Covid 19.  

Cộng dồn 7 tháng đầu năm 2023, số lượt khách đến thăm quan tại các điểm 

du lịch trên địa bàn tỉnh ước đạt trên 4.904,4 nghìn lượt khách, gấp hơn 2,2 lần so 

với cùng kỳ năm trước, trong đó: Số lượt khách đến cơ sở lưu trú ước đạt trên 

754,3 nghìn lượt, gấp hơn 1,9 lần; số ngày khách lưu trú ước đạt trên 1.053,5 

nghìn ngày khách gấp hơn 1,7 lần.  
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Doanh thu du lịch trên địa bàn toàn tỉnh 7 tháng đầu năm 2023 ước đạt trên 

4.260,8 tỷ đồng gấp hơn 2,6 lần, trong đó: Lĩnh vực lưu trú ước đạt trên 389,8 tỷ 

đồng gấp hơn 1,6 lần; lĩnh vực nhà hàng ước đạt trên 2.026,4 tỷ đồng, gấp 2,7 lần; 

lĩnh vực vận chuyển ước đạt trên 700,7 tỷ đồng, gấp 3,3 lần; vé tham quan ước 

đạt trên 311,7 tỷ đồng, gấp 2,8 lần; bán hàng hóa, quà lưu niệm ước đạt trên 379,9 

tỷ đồng, gấp 2,3 lần; các dịch vụ khác doanh thu ước đạt trên 452 tỷ đồng, gấp 

hơn 2,5 lần. 

 (Biểu số liệu chi tiết đính kèm theo Báo cáo này) 

  2. Tình hình an ninh trật tự, vệ sinh, văn minh du lịch và phòng 

chống dịch bệnh. 

Để nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh, ngành Du lịch 

Ninh Bình tiếp tục phối hợp với các ngành, địa phương tập trung tăng cường 

quản lý và đổi mới công tác quản lý Nhà nước về du lịch; đẩy mạnh hoạt động 

quảng bá, xúc tiến du lịch trong nước và quốc tế; nâng cao chất lượng nguồn 

nhân lực; thực hiện tốt các quy định về ứng xử văn hóa, văn minh với du khách. 

Không ngừng nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch, góp phần tăng chi tiêu của 

khách, tăng nguồn thu ngân sách trên địa bàn tỉnh. 

Các cơ sở lưu trú và các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh đã tích cực 

chuẩn bị tốt về cơ sở vật chất, nguồn nhân lực phục vụ khách du lịch và tuân thủ 

nghiêm các quy định về công khai niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết; vệ 

sinh an toàn thực phẩm; thực hiện đầy đủ, nghiêm chỉnh các yêu cầu về phòng, 

chống dịch COVID-19 trong quá trình hoạt động phục vụ khách du lịch; 

Ngành du lịch Ninh Bình tiếp tục tăng cường các giải pháp quảng bá, xúc 

tiến du lịch, nâng cao chất lượng các sản phẩm, dịch vụ du lịch; nghiên cứu, phát 

triển các hoạt động văn hóa địa phương, văn hóa cơ sở, có các sản phẩm du lịch 

mới, sản phẩm lưu niệm, quà tặng mang tính đặc trưng riêng phục vụ du khách./. 

 
Nơi nhận:                                                                                      
- Lãnh đạo Cục; 

- Sở Du lịch; 

- Phòng Thống kê Tổng hợp;  

- Phòng Thống kê Kinh tế; 

- Lưu: VT, TTTTTK.                                                                                 
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Tháng 7 7 tháng

A C 1 2 3 5 7 8 9 11

I
Lượt 372.260         368.044         4.904.421      358.790         2.159.008      98,87   102,58   227,16   

" 353.150         351.102         4.667.545      350.755         2.118.427      99,42   100,10   220,33   

" 19.110           16.942           236.876         8.035             40.581           88,66   210,85   583,71   

Người 177.267         175.259         2.335.440      173.052         1.028.649      98,87   101,28   227,04   

" 168.167         167.191         2.222.641      167.026         1.006.775      99,42   100,10   220,77   

" 9.100             8.068             112.799         6.026             21.874           88,66   133,88   515,67   

II Lượt 95.458           94.419           754.390         89.908           397.012         98,91   105,02   190,02   

" 15.926           15.870           123.847         12.396           63.582           99,65   128,03   194,78   

" 15.510           15.466           119.194         12.036           62.385           99,72   128,50   191,06   

" 416                404                4.653             360                1.197             97,12   112,22   388,72   

" 79.532           78.549           630.543         77.512           333.430         98,76   101,34   189,11   

" 72.815           72.611           565.521         72.311           317.832         99,72   100,41   177,93   

" 6.717             5.938             65.022           5.201             15.598           88,40   114,17   416,86   

Ngày 135.071         133.415         1.053.598      127.711         560.908         98,77   104,47   187,84   

" 123.786         123.439         944.583         120.036         532.620         99,72   102,83   177,35   

" 11.285           9.976             109.015         7.675             28.288           88,40   129,98   385,38   

III Lượt 81.809           80.840           1.581.050      83.144           631.637         98,82   97,23     250,31   

" 79.842           79.114           1.537.926      82.679           626.558         99,09   95,69     245,46   

" 1.967             1.726             43.124           465                5.079             87,75   371,03   849,02   

    + Lượt khách trong nước

    + Lượt khách quốc tế

Lượt khách không nghỉ, tại các cơ sở lưu trú

    + Lượt khách quốc tế

Lượt khách nghỉ tại các cơ sở lưu trú

Lượt khách trong ngày

    + Lượt khách trong nước

    + Lượt khách quốc tế

Lượt khách lưu trú qua đêm

    + Lượt khách trong nước

    + Lượt khách quốc tế

Ngày khách lưu trú

    + Ngày khách trong nước

    + Ngày khách quốc tế

    + Lượt khách trong nước

Ước TH

tháng 7/2023

Cộng dồn

7 tháng

Thực hiện

tháng 7

B

Số lượt khách đến thăm quan tại các điểm, 

khu du lịch

    + Lượt khách trong nước

    + Lượt khách quốc tế

- Số khách đến thăm quan tại tỉnh Ninh Bình

Tháng

trước

Cùng kỳ năm trước

BÁO CÁO

Khách du lịch và doanh thu du lịch trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

Chính thức tháng 6 năm 2023 và ước tính tháng 7 năm 2023

S

T

T

Chỉ tiêu ĐVT

SO SÁNH (%)

Thực hiện

tháng 6/2023

NĂM 2023

Cộng dồn

7 tháng

NĂM 2022
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Tháng 7 7 tháng

A C 1 2 3 5 7 8 9 11

Ước TH

tháng 7/2023

Cộng dồn

7 tháng

Thực hiện

tháng 7

B

Tháng

trước

Cùng kỳ năm trước

S

T

T

Chỉ tiêu ĐVT

SO SÁNH (%)

Thực hiện

tháng 6/2023

NĂM 2023

Cộng dồn

7 tháng

NĂM 2022

IV Tr.đồng 417.281         411.906         4.260.846      322.108         1.627.334      98,71   127,88   261,83   

" 382.421         380.933         3.882.038      297.920         1.533.994      99,61   127,86   253,07   

" 34.860           30.973           378.808         24.188           93.340           88,85   128,05   405,84   

1 " 249.962         246.227         1.930.185      161.028         776.937         98,51   152,91   248,44   

" 222.343         221.742         1.687.354      140.720         709.124         99,73   157,58   237,95   

" 27.619           24.485           242.831         20.308           67.813           88,65   120,57   358,09   

2
"

167.319         165.679         2.330.661      161.080         850.397         99,02   102,86   274,07   

" 160.078         159.191         2.194.684      157.200         824.870         99,45   101,27   266,06   

" 7.241             6.488             135.977         3.880             25.527           89,60   167,21   532,67   

"

" 51.870           50.066           389.842         48.014           241.338         96,52   104,27   161,53   

" 203.024         202.688         2.026.475      146.525         728.469         99,83   138,33   278,18   

" 58.424           56.660           700.785         42.159           210.252         96,98   134,40   333,31   

" 30.533           30.044           311.729         20.320           109.639         98,40   147,85   284,32   

" 29.113           28.629           379.940         28.502           159.480         98,34   100,45   238,24   

" 44.317           43.819           452.075         36.588           178.156         98,88   119,76   253,75      + Các dịch vụ khác

Doanh thu chia theo loại dịch vụ

   + Khách sạn

   + Nhà hàng

   + Vận chuyển

   + Vé tham quan

   + Bán hàng hóa, quà lưu niệm

    + Thu từ khách quốc tế

Doanh thu hoạt động du lịch

    + Thu từ khách trong nước

    + Thu từ khách quốc tế

Chia ra:

Doanh thu khách du lịch nghỉ tại các cơ sở lưu trú

    + Thu từ khách trong nước

    + Thu từ khách quốc tế

Doanh thu khách du lịch không nghỉ

tại các cơ sở lưu trú

    + Thu từ khách trong nước
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